
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020083100033

33

Nº 167, segunda-feira, 31 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PORTARIA Nº 114, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das
competências atribuídas pela Portaria nº 207, de 11 de Maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 12 de Maio de 2020, e, pelas competências subdelegadas por meio da Portaria
nº 30, de 22 janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 26 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores para que exerçam suas atribuições, no âmbito da fiscalização contratual, dos serviços do Contrato n° 11/2017, celebrado entre o Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade - ICMBio e a Empresa RIO MINAS - TERCEIRIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, no exercício das seguintes funções:
. NOME MAT. SIAPE F U N Ç ÃO EXERCÍCIO
. Alan Vieira Gonzaga 1713693 Fiscal Setorial APA CARSTE DA LAGOA SANTA
. Fernanda Portela Brasileiro 2169490 Fiscal Setorial Substituto
. Virgilio Dias Ferraz 1365222 Fiscal Setorial

ÀREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL SERRA DA MANTIQUEIRA - ITAMONTE
.

Laura Valle França 2182109 Fiscal Setorial PARQUE NACIONAL SERRA DA CANASTRA
. Carlos Henrique Bernardes 2170155 Fiscal Setorial Substituto
. Dayanne Ferreira dos Santos
Sirqueira

2338444 Fiscal Setorial PARQUE NACIONAL CAVERNAS DO PERUAÇU

. Vicente Gonçalves de Almeida 2409588 Fiscal Setorial
PARQUE NACIONAL GRANDE SERTÃO VEREDAS

.

Márcia de Souza Nogueira 1365205 Fiscal Setorial
RESERVA BIOLÓGICA MATA ESCURA

.

Mauro Braga Costa Pereira 1713692 Fiscal Setorial RDS- RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NASCENTES GERAIZEIRAS
. Wellington Antonio Lopes 678877 Fiscal Setorial PARQUE NACIONAL CAPARAÓ
. Euler Gontijo Machado 1152317 Fiscal Setorial Substituto
. Alan Vieira Gonzaga 1713693 Fiscal Setorial ÀREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL CARSTE DE LAGOA SANTA
. Fernanda Portela Brasileiro 2169490 Fiscal Setorial Substituto
. Tarcisio Tadeu Nunes Junior 1617602 Fiscal Setorial PARQUE NACIONAL SERRA DA GANDARELA
. Julio Cesar Antunes Botelho 1365301 Fiscal Setorial Substituto
. Fernanda de Barros Boaventura 2161986 Fiscal Setorial NGI- NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADAS- ICMBIO CIPÓ-PEDREIRA
. Leandro Pereira Chagas 01513686 Fiscal Setorial Substituto
. Milena Alves Pacheco 1148030 Gestor

NÚCLEO DE INOVAÇÃO E QUALIDADE DE SERVIÇOS DE TIC - NIQUA
.

Fábio Rodrigues Lima 216701 Gestor Substituto
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO E LOGÍSTICA - DIPLOG

Art. 2º Ficam revogadas todas as Portarias de designação de fiscais e gestores anteriores, referentes ao Contrato n° 11/2017.
Art. 3º As devidas instruções para o exercício das funções supra delimitadas estão constantes na Instrução Normativa n° 05, de 26 de maio de 2017.
Art. 4º O processo de contratação, onde se encontra toda a documentação necessária ao exercício de fiscalização contratual, é o de n° 02204.000052/2017-71.
Art. 5º O Edital está inserido sob o SEI n° 0894335; o Termo de Referência está inserido sob o SEI n° 0894387; o Termo de Contrato está inserido sob o SEI n° 0894401.
Art. 6º As funções constantes nesta portaria somente deverão ser exercidas a partir do efetivo acionamento dos postos de serviço.

PATRÍCIA VIANA MASTELLA

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 325, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e tendo em vista o
disposto no art. 6º, inciso II, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve

Nomear EDUARDO SOUZA GRIVOT DE GRAND COURT, para exercer o cargo em
comissão de Assessor do Ministro de Estado de Minas e Energia, código DAS 102.4.

BENTO ALBUQUERQUE

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A
GERÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROMOÇÕES

ATO Nº 400, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

O GERENTE GERAL DE INTEGRIDADE CORPORATIVA DA PETROBRAS, no uso de
suas atribuições e com fundamento no artigo 8º, caput e § 1º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, resolve:

Por Meio do DIP INC 400/2020, de 28 de agosto de 2020: 1. Instaurar o processo
administrativo de responsabilização PAR-PB.039.02048/2020. 2. Designar FELIPE DA ROCHA
LIMA - Profissional de Nível Superior, matrícula: 9821064, FELIPE COSTA LEMOS - Profissional
de Nível Superior, matrícula: 9694360 e JAYME GONZALEZ JUNIOR - Profissional de Nível
Superior, matrícula: 9657315, para comporem a Comissão deste PAR, sob coordenação do
primeiro, com vistas à apuração dos fatos apontados no referido processo. Na ausência do
Coordenador ora designado, os demais membros da Comissão atuarão como coordenador
em exercício, na ordem de nomeação. Os trabalhos da Comissão deverão ser concluídos no
prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da publicação deste ato.

AUGUSTO MORAES HADDAD

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 2.214, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do art. 6º do Decreto
nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nomear TERESINHA DE ALMEIDA RAMOS NEVES, para exercer o cargo de Diretora do
Departamento de Promoção da Dignidade da Mulher da Secretaria Nacional de Políticas para as
Mulheres deste Ministério, código DAS 101.5, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

DAMARES REGINA ALVES

PORTARIA Nº 2.217, DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e o
art. 3º do Decreto nº 9.893, de 27 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 2.507, de 12 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de setembro de 2019, passa a vigorar com a seguinte alteração:

"Art. 3º .............................................................................
I - ......................................................................................
..........................................................................................
III - pelo Instituto Brasileiro de Direito de Família - IBDFAM:
a) titular: Maria Helena Moreira Madalena, CPF: 969.836.550-87;
.........................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 28 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 1256, de 22 de
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 25 de maio de 2020, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 10.174, de 13 de dezembro de 2019, resolve:

Nº 460 - Dispensar, a pedido, KARINA NATHÉRCIA SOUSA LOPES, da função de Coordenadora
de Assuntos Estratégicos da Coordenação-Geral de Assuntos Administrativos da Consultoria
Jurídica deste Ministério, código FCPE 101.3, a contar de 28 de agosto de 2020.

Nº 462 - Designar LUCIENE PEREIRA EVANGELISTA DA SILVA, para exercer o encargo de
substituta do cargo de Coordenador-Geral do Sistema de Informações e Acompanhamento
de Projetos do Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Pessoa Idosa da
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa deste Ministério,
código DAS 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

Nº 463 - Designar RAYSSA DA SILVA PASSOS, para exercer a função de Chefe da Divisão de
Orçamento de Pessoal e Emendas, da Coordenação de Orçamento da Coordenação-Geral
de Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Orçamento e Administração da Secretaria-
Executiva deste Ministério, código FCPE 101.2, a partir de 1º de setembro de 2020.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS ECONÔMICOS

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO TECNOLÓGICA
PORTARIA DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto nos
artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63 do Tribunal de Contas da União, de 1º de
setembro de 2010, no que se refere à composição do rol de responsáveis da Unidade Gestora
240019, no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal, resolve:

Confirmar ACHILLES EMILIO ZALUAR NETO, CPF 810.877.307-59, ministro de
primeira classe do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
ordenador de despesas, titular;

Confirmar LUCIANA ROCHA MANCINI, CPF 039.573.828-82, conselheira do
quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como ordenadora de despesas,
substituta;

Confirmar LUIS FERNANDO CORREA DA SILVA MACHADO, CPF 725.988.830-04,
primeiro-secretário do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
responsável, titular, pelos atos de gestão orçamentária e financeira;

Confirmar ALEXANDRE SCUDIERE FONTENELLE, CPF 108.536.687-10, segundo-
secretário do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável,
substituto, pelos atos de gestão orçamentária e financeira;

Confirmar LEONARDO DOS REIS SANTANA, CPF 004.869.335-98, primeiro-
secretário do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores como responsável,
titular, pelos atos de conformidade de registro de gestão;

Designar BERNARDO MACEDO ALVES DE MORAIS, CPF 093.178.664-92, terceiro-
secretário do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores como responsável,
substituto, pelos atos de conformidade de registro de gestão;

Dispensar GUSTAVO HENRIQUE MARQUES BEZERRA, CPF 916.389.504-82,
primeiro-secretário do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores como
responsável, substituto, pelos atos de conformidade de registro de gestão.

ACHILLES EMILIO ZALUAR NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Victória
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-31T05:43:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




